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CIR846

SEMINÁRIO DIDÁTICO II - 

APRESENTAÇÃO ORAL TRABALHOS 

CIENTÍFICOS                                        

Prof. Marcelo Mamede Lewer

Disciplina Isolada, 

apresentar resumo do 

Projeto de Pesquisa.                  

Obs: Não será ofertada 

para alunos da 

Graduação.

4 60 2ª Feira
18:00 às 

22:00
30 062

24/03/25 a 

30/06/25
PRESENCIAL

CIR854
REDAÇÃO CIENTÍFICA E DIDÁTICA

Prof. Andy Petroianu

Será ofertada para 

Disciplina Isolada e alunos 

da Graduação

4 60 6ª Feira
12:00 às 

14:00
50 018

28/03/25 a 

11/07/25
PRESENCIAL 

CIR855

BASES ANATÔMICAS DE 

MICROCIRURGIA DA CABEÇA       

Prof. Arthur Adolfo Nicolato

Será ofertada para 

Disciplina Isolada
2 30 3ª Feira

19:00  às 

20:30
8

Laboratório - 

Subsolo

25/03/25 a 

08/07/25
PRESENCIAL

CIR865
PROJETO DE TESE II                  

Profa. Vivian Resende

Apenas para alunos de 

Doutorado
4 60

14:00 às 

18:00
20

Conforme as 

defesas do 

Programa

10/03/25 a 

11/07/25
PRESENCIAL

CIR866
SEMINÁRIO DIDÁTICO I                

Profa. Vivian Resende

Alunos de Mestrado e 

Doutorado
4 60

14:00 ás 

18:00
20

Conforme as 

defesas do 

Programa

10/03/25 a 

11/07/25
PRESENCIAL

CIR873
MÉTODO CIENTÍFICO

Prof. Renato Santiago Gomez

Não será ofertada para 

alunos da Graduação.                   

Ofertada para D. Isolada

2 30 3ª Feira
13:00 às 

14:00
10 016

25/03/25 a 

01/07/25
PRESENCIAL 
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CIR874

SEMINÁRIOS INTERDISCIPLINARES: 

Aspectos Morfofuncionais da 

Reprodução Humana                                                

Prof. Augusto B. Reis                  

Prof. Kennedy Martinez                                     

Prof. André Lucas C. B.Oliveira

Será ofertada para 

Disciplina Isolada
2 30 4ª Feira 

19:00 às 

21:00
15 171

26/03/25 a 

09/07/25
PRESENCIAL 

CIR875

VALIDAÇÃO DE TÉCNICAS 

CIRÚRGICAS EM MODELOS 

EXPERIMENTAIS                               

Prof. Marcelo Magaldi Oliveira

Será ofertada para alunos 

da Graduação e Disciplina 

Isolada 

2 30 2ª Feira
20:00 às 

21:00
30

Plataforma 

Zoom

24/03/25 a 

09/06/25
ONLINE

CIR879
ESTÁGIO DOCÊNCIA                          

Prof. Marco Antônio G. Rodrigues 

Não será ofertada para 

Disciplina Isolada
4 60

2ª a 6ª 

feira
24

 HC - ENF.

- Amb. Borges 

da Costa

- LABIHAC 

(Subsolo) FM

10/03/25 a 

11/07/25 
PRESENCIAL

CIR880

SYSTEMATIC REVIEW AND 

CRITICAL APPRAISAL OF 

LITERATURE                                   

Prof. Tulio Pinho Navarro

Entender e se expressar 

em Inglês.                       

Será ofertada para 

Disciplina Isolada e alunos 

da Graduação

4 60 3ª Feira
16:00 às 

20:00
30

HC - UFMG - 

Sala 06,  1º 

andar - CAD

25/03/25 a 

01/07/25
PRESENCIAL


