OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2025/1 - PPG EM CIÊNCIAS APLICADAS À CIRURGIA E À OFTALMOLOGIA										
CÓDIGO	DISCIPLINA	OBSERVAÇÕES E PRÉ-REQUISITOS	CRÉDITOS	CARGA HORÁRIA	DIAS	HORÁRIO	VAGAS	SALA	INÍCIO E TÉRMINO	FORMATO
CIR846	SEMINÁRIO DIDÁTICO II - APRESENTAÇÃO ORAL TRABALHOS CIENTÍFICOS Prof. Marcelo Mamede Lewer	Disciplina Isolada, apresentar resumo do Projeto de Pesquisa. Obs : Não será ofertada para alunos da Graduação.	4	60	2ª Feira	18:00 às 22:00	30	062	24/03/25 a 30/06/25	PRESENCIAL
I (TRX54	REDAÇÃO CIENTÍFICA E DIDÁTICA Prof. Andy Petroianu	Será ofertada para Disciplina Isolada e alunos da Graduação	4	60	6ª Feira	12:00 às 14:00	50	018	28/03/25 a 11/07/25	PRESENCIAL
CIR855	BASES ANATÔMICAS DE MICROCIRURGIA DA CABEÇA Prof. Arthur Adolfo Nicolato	Será ofertada para Disciplina Isolada	2	30	3ª Feira	19:00 às 20:30	8	Laboratório - Subsolo	25/03/25 a 08/07/25	PRESENCIAL
CIR865	PROJETO DE TESE II Profa. Vivian Resende	Apenas para alunos de Doutorado	4	60		14:00 às 18:00	20	Conforme as defesas do Programa	10/03/25 a 11/07/25	PRESENCIAL
CIR866	SEMINÁRIO DIDÁTICO I Profa. Vivian Resende	Alunos de Mestrado e Doutorado	4	60		14:00 ás 18:00	20	Conforme as defesas do Programa	10/03/25 a 11/07/25	PRESENCIAL
I CIR873	MÉTODO CIENTÍFICO Prof. Renato Santiago Gomez	Não será ofertada para alunos da Graduação. Ofertada para D. Isolada	2	30	3ª Feira	13:00 às 14:00	10	016	25/03/25 a 01/07/25	PRESENCIAL

OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2025/1 - PPG EM CIÊNCIAS APLICADAS À CIRURGIA E À OFTALMOLOGIA										
CÓDIGO	DISCIPLINA	OBSERVAÇÕES E PRÉ-REQUISITOS	CRÉDITOS	CARGA HORÁRIA	DIAS	HORÁRIO	VAGAS	SALA	INÍCIO E TÉRMINO	FORMATO
CIR874	SEMINÁRIOS INTERDISCIPLINARES: Aspectos Morfofuncionais da Reprodução Humana Prof. Augusto B. Reis Prof. Kennedy Martinez Prof. André Lucas C. B.Oliveira	Será ofertada para Disciplina Isolada	2	30	4ª Feira	19:00 às 21:00	15	171	26/03/25 a 09/07/25	PRESENCIAL
CIR875	VALIDAÇÃO DE TÉCNICAS CIRÚRGICAS EM MODELOS EXPERIMENTAIS Prof. Marcelo Magaldi Oliveira	Será ofertada para alunos da Graduação e Disciplina Isolada	2	30	2ª Feira	20:00 às 21:00	30	Plataforma Zoom	24/03/25 a 09/06/25	ONLINE
CIR879	ESTÁGIO DOCÊNCIA Prof. Marco Antônio G. Rodrigues	Não será ofertada para Disciplina Isolada	4	60	2ª a 6ª feira		24	HC - ENF. - Amb. Borges da Costa - LABIHAC (Subsolo) FM	10/03/25 a 11/07/25	PRESENCIAL
CIR880	SYSTEMATIC REVIEW AND CRITICAL APPRAISAL OF LITERATURE Prof. Tulio Pinho Navarro	Entender e se expressar em Inglês. Será ofertada para Disciplina Isolada e alunos da Graduação	4	60	3ª Feira	16:00 às 20:00	30	HC - UFMG - Sala 06, 1º andar - CAD	25/03/25 a 01/07/25	PRESENCIAL